
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34084 43Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2020

2- DOS FATOS DA RECORRENTE
Acompanho integralmente o relatório da manifestação da Pregoeira.
3- DA DECISÃO
Considerando os fatos narrados nas razões recursais e no julgamento da 
pregoeira e do que nos autos constam, e ainda, em observância aos princí-
pios da legalidade, do julgamento objetivo e da vinculação ao instrumento 
convocatório, DECIDO:
ACOLHER a decisão da Pregoeira pelo indeferimento do Recurso Adminis-
trativo impetrado pelas empresas DISUMED COMERCIO DE SUPRIMENTOS 
MEDICOS, L & E DIVERSIDADE COMERCIAL LTDA, , mantendo a decisão 
que declarou a empresa DAILSON DA SILVA SOUZA COMÉRCIOS, vence-
dora do certame, em todos os seus termos.
Belém, 19 de dezembro de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 513276
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 843 DE 30.12.2019
Servidor: Fagner Monteiro Silva
Matrícula: 57196665-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Lic. Educação Artística/Artes Plásticas
Objeto: Designado como Fiscal do Contrato Administrativo nº 046/2019-SE-
CULT, a ser celebrado entre a Secretaria de Estado de Cultura e a empresa 
Brasil Shows e Eventos EIRELI.

Protocolo: 513263
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 046/2019
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada na locação de aparelhamento para eventos diversos, incluin-
do montagem e desmontagem de palcos, tendas, sons e iluminação, grupo 
gerador, telões, som móvel, fechamento/cerca, arquibancadas, camarins, 
carreta palco, camarotes, tablados, cadeiras, mesas, banheiro-químico, 
show pirotécnico, segurança desarmada e afi m, sob demanda, nas cidades 
pólos das Mesorregiões do Baixo Amazonas, do Marajó, da Metropolitana 
de Belém, do Nordeste Paraense, do Sudeste Paraense, do Sudoeste Para-
ense, de acordo com o cronograma e especifi cações constantes no Termo 
de Referência do Pregão Eletrônico SRP nº 03/2019, que é parte integrante 
e indivisível deste instrumento. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital 
do Pregão identifi cado no preâmbulo e à proposta vencedora independente 
de transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 299.050,00
DATA DE ASSINATURA: 30.12.2019
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30.12.2019 a 31.01.2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019-SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039; PTRES: 158421; AÇÃO: 
257998; PI: 2120008421C;  Funcional Programática: 13.392.1444-8421
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Fagner Monteiro Silva
CONTRATADO: Brasil Shows e Eventos EIRELI
ENDEREÇO: Avenida Duque de Caxias, nº 529, Bairro: Centro, CEP: 
69020-140, Manaus/Am.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 513264
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 05/2020 DE 07 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, nos usos de suas 
atribuições legais, estabelecido pelo Decreto Governamental datado de 30 
de Dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial de n° 34078 de 31 de 
Dezembro de 2019.
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial os da legalidade e publicidade;
RESOLVE:
Art.1º. Revogar a PORTARIA de Nº 91/2019 de 04 de ABRIL de 2019, 
publicada no DOE Nº 33848;
Art.2°. Designar os servidores a seguir relacionados para compor a Comis-
são Permanente de Licitação desta Secretaria de Estado de Comunicação.
PRESIDENTE:
FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO
MEMBROS:
TICIANE ou LORENA
ERALDO CARLOS TAVARES CUNHA

VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES
SUPLENTES:
LIGIA FIGUEIREDO VIEIRA DA COSTA
TONY POMBO REIS
Art.3°. Os suplentes substituirão os membros permanentes em caso de 
afastamento ou impedimento legal;
Art.4°. Um dos membros permanentes responderá pelo presidente no caso 
de afastamento ou impedimento deste, observada no art. 2°;
Art.5°. Os membros da Comissão Permanente de Licitação responderão so-
lidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se posição 
individual divergente e fundamentada tiver sido registrada em ata lavrada 
na reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 
3°, do artigo 51 da Lei n° 8.666/93;
Art.6°. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) ano;
Art.7°. Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Hamilton Pinheiro da Costa Junior
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 513380
PORTARIA Nº 06/2020 DE 08 DE JANEIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, no uso de suas atri-
buições legais, estabelecidas pelo Decreto Governamental datado de 30 
de Dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial de n° 34078 de 31 de 
Dezembro de 2019.
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial os da legalidade e publicidade;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor DENNIS LOPES SERRUYA, Matrícula n° 
3085066/3, Assessor Especial II, relotado nesta Secretaria através da 
PORTARIA n° 5.299/2019-CCG do dia 13 de Dezembro de 2019, publicada 
no Diário Ofi cial n° 34061 de 16 de Dezembro de 2019, para coordenar o 
Núcleo Jurídico desta secretaria.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Hamilton Pinheiro da Costa Junior
Secretário de Estado de Comunicação, Exercício

Protocolo: 513383
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 550 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, 
e conforme Proc. nº 2019/583798/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Jacklene de Sousa Carrera, mat.nº57215660, 
cargo de Assessora de Imprensa, o suprimento de fundos no valor de R$ - 
2.000,00 (dois mil reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.33     (locomoção) 0101000000 R$ 2.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão 
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercicio

Protocolo: 513342
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 586 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/616744/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para Bragança no período de 13 a 15/12/2019, como condutor 
da Equipe que fez a cobertura jornalística das ações do governo.
NOME: Paulo Roberto de  Souza Costa
CPF: 085.859.892-20
CARGO: Motorista
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 513349
PORTARIA Nº 579 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/616733/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que 
irá se deslocar para Bragança no período de 12 a 15 de dezembro de 2019, 
para conduzir a equipe de cobertura jornalística de pauta do governo.
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS SILVA
CPF: 174.165.662-15
CARGO: colaborador eventual
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 513352


